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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác gia đình năm 2025 

 
Thực hiện Kế hoạch số 2300/KH - SYT, ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Sở y tế 

Thanh hóa về việc “Triển khai công tác gia đình năm 2025 ngành y tế Thanh Hóa”. 

Bệnh viện đa khoa Hoằng Hóa ban hành Kế hoạch triển khai công tác và tháng hành 

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:   

  - Nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động về vai trò của gia 

đình trong xây dựng đời sống văn hóa và phát triển bền vững xã hội.   

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh, góp phần 

xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.   

- Tăng cường phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới và phát 

huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam. 

 2. Yêu cầu:    

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế 

của đơn vị.    

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, khoa chuyên môn và các tổ chức đoàn 

thể trong bệnh viện.    

- Có sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai để rút kinh nghiệm.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về công tác gia đình:   

    - Tổ chức tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng chống bạo 

lực gia đình, Luật Bình đẳng giới…    

    - Thực hiện thông tin, truyền thông qua sinh hoạt cơ quan, bảng tin nội bộ, 

nhóm Zalo, tờ rơi, pano, áp phích.      

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hội thi tìm hiểu pháp luật về gia 

đình. 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6):     

   - Phát động “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” 

từ ngày 01/6 đến 30/6.     

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, văn nghệ, thể thao; biểu dương khen thưởng các 

gia đình tiêu biểu.    

    - Tuyên dương các gia đình cán bộ công chức, viên chức gương mẫu, tiêu 

biểu trong xây dựng đời sống gia đình. 

3. Phát động phong trào xây dựng mô hình “Gia đình hạnh phúc - Cán 

bộ y tế gương mẫu”: 
- Triển khai đăng ký thi đua xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện tiêu chí “5 

không, 3 sạch”, “Gia đình văn hóa kiểu mẫu”.      

- Gắn kết công tác gia đình với đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm. 



 4. Phối hợp hoạt động liên ngành:     

- Tăng cường phối hợp giữa bệnh viện với các cơ quan đoàn thể (Công đoàn, 

Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ…) trong triển khai công tác gia đình.    

- Kết hợp công tác gia đình với các chương trình như: chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, phòng chống HIV/AIDS, bảo vệ trẻ em…  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN    

- Ban Giám đốc bệnh viện: Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế 

hoạch. 

- Phòng Công tác xã hội: Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về gia đình và tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình.  

- Phòng Tổ chức - Hành chính: Tham mưu nội dung cụ thể, phối hợp với các 

khoa, phòng triển khai thực hiện.    

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên: Chủ trì tổ chức các hoạt động phong trào, thi 

đua, tuyên truyền và đề xuất khen thưởng.   

- Các khoa, phòng: Thực hiện lồng ghép nội dung công tác gia đình vào các 

cuộc họp chuyên môn và sinh hoạt đoàn thể định kỳ. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN    

- Kinh phí được bố trí từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị và các nguồn hỗ 

trợ hợp pháp khác (nếu có).  

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO    

- Thực hiện báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm và tổng kết cuối năm gửi về Sở Y 

tế đúng thời hạn quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                                                       GIÁM ĐỐC 

- ĐU, BGĐ (b/c); 

- Các khoa/phòng (t/h); 

- Lưu: VT, CTXH. 

                                                                                   Nguyễn Xuân Lập 
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